
Об утверждении списка учебников 

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2019, N 49, ст. 6962), частью 3 статьи 4 Федерального 

закона от 2 декабря 2019 г. N 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 49, ст. 6962), 

подпунктом 4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, 

ст. 5343; 2020, N 11, ст. 1547), в целях реализации пунктов 2, 36 Порядка формирования 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. N 695 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2020 г., регистрационный 

N 57418), Приказа Министерства Просвещения российской Федерации от 21 сентября 2022 

г. №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» 

Учебники из числа учебников, входивших в федеральный перечень учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, и включенных в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. N 254 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный N 

59808), с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23 декабря 2020 г. N 766 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 2 марта 2021 г., регистрационный N 62645) (далее - федеральный 

перечень учебников, утвержденный приказом N 254), и включенные в федеральный 

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего образования, утвержденный пунктом 1 вышеназванного  приказа, используются до 

25 сентября 2025 года. 

 

     Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Туванская основная 

общеобразовательная школа» 

Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

 

 

Чă Чăваш Республикин Çěмěрле 

муниципалитет округěн 

«Пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

Тăванкас  тĕп шкулě» 

муниципалит пĕтĕмĕшле вĕренÿ 

паракан бюджет учрежденийĕ 

 

ПРИКАЗ 

«20» июня   2023 года № 51  ОД 

  

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108223
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73090882/43
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/4281
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73511419/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73511419/1036
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73511419/0


приказываю: 

1.  Утвердить список учебников к использованию в образовательном процессе на 2023–2024 

учебный  год. (Приложение 1) 

2.  Классным руководителям 1-9 классов, довести  утвержденный перечень учебников до  

сведения родителей обучающихся на классных родительских собраниях. 

3. Сергееву А.П, библиотекаря, назначить ответственной пополнение библиотечного  

фонда и комплектование заказа на учебники, необходимые для осуществления  

образовательного процесса. 

4.   Ответственному за работу школьного сайта Сергеевой А.П. разместить приказ с 

перечнем учебников в открытом доступе, на сайте школы. 

5.   Контроль над исполнением приказа оставляю за собой 

 

 
Дата: «___»________2023 г. 

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

№ Наименование 

учебника 

Автор/авторский коллектив Класс

,  

Наименование 

издателя(-ей) 

Предельный 

срок 

использования 

1. Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

и другие 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литературное чтение 

(в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Чăваш букваре  Артемьева Т.В., 

Волков М.К., 

Сергеев Л.П 

1 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык)  

Сергеев Л.П.. Артемьева Т.В., 

Кульева А.Р. 

2 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., 

Кульева А.Р. 

3 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Виноградов Ю.М., Кульева А.Р. 4 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Литература вулавĕ 

(Литературное 

чтение), ч.1, 2 

Артемьева Т.В, Печников О.И. 1 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 



 Литература вулавĕ 

(Литературное 

чтение) 

Артемьева Т.В., Печников О.И. 2 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Литература вулавĕ 

(Литературное 

чтение) 

Артемьева Т.В., Печников О.И. 3 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Литература вулавĕ 

(Литературное 

чтение) 

Артемьева Т.В., Печников О.И. 4 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 25 июня 

2026 года 

 Английский язык (в 

2 частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Английский язык (в 

2 частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Английский язык (в 

2 частях) 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

4 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

1 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

2 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

3 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

4 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 1 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 2 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А. 3 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Окружающий мир (в 

2 частях) 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

4 АО "Издательство 

"Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

Кураев А.В. 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 

 

 



культуры 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года  

 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года  

 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. 

и другие; 

под редакцией Неменского Б.М. 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года  

 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 
 

 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 
 

 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 
 

 Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 
 

 Технология Конышева Н.М. 1 ООО "Издательство 

"Ассоциация 21 

век"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 
 

 Технология Конышева Н.М. 2 ООО "Издательство 

"Ассоциация 21 век"; АО 

"Издательство "Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 
 

 Технология Конышева Н.М. 3 ООО "Издательство 

"Ассоциация 21 

век"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 
 

 Технология Конышева Н.М. 4 ООО "Издательство 

"Ассоциация 21 

век"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 
 

 Физическая 

культура: 1 -4-е 

классы: учебник: в 2 

частях 

Лях В.И. 1 - 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 27 апреля 

2027 года 

 

 Русский язык (в 2 

частях) 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., 

5 ООО "ДРОФА"; АО  

"Издательство 

до 25 сентября 

2025 года. 



Капинос В.И. и другие "Просвещение"  

 Русский язык (в 2 

частях) 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и другие 

6 ООО "ДРОФА"; АО  

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 

 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. 

и другие 

7 ООО "ДРОФА"; АО  

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 

 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. 

и другие 

8 ООО "ДРОФА"; АО  

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 

 Русский язык Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос В.И. 

и другие 

9 ООО "ДРОФА"; АО  

"Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года. 

 

 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

5 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литература (в 2 

частях) 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

и другие; 

под редакцией Коровиной В.Я. 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

и другие; 

под редакцией Коровиной В.Я. 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Сергеев Л.П., Андреева Е.А., 

Брусова Г.Ф. 

5 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 11 мая 2027 

года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Л.Г. Петрова Ю М Виноградов 6 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 11 мая 2027 

года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Димитриев В.И. 7 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 11 мая 2027 

года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Виноградов Ю.М., 

Егорова А.С. 

8 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 11 мая 2027 

года 

 Чăваш чĕлхи 

(Чувашский язык) 

Виноградов Ю.М., 

Егорова А.С., 

Петрова Л.Г. 

9 АО «Чувашское 

книжное 

издательство» 

До 11 мая 2027 

года 

 Английский язык Ваулина Ю.Е., 5 АО  "Издательство До 27 апреля 



Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

"Просвещение"  2027 года 

 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и другие 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

5 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 6 мая 2027 

года 

 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 6 мая 2027 

года 

 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 6 мая 2027 

года 

 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и другие 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 6 мая 2027 

года 

 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф.,Рорман Л. 

и другие 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 6 мая 2027 

года 

 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Стефанович П.С.и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 16 мая 2027 

года 

 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Курукин И.В.и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 16 мая 2027 

года 

 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 16 мая 2027 

года 

 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 16 мая 2027 

года 



 Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под редакцией Искендерова 

А.А. 

5 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; 

под редакцией Сванидзе А.А. 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией Искендерова 

А.А. 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; 

под редакцией Искендерова 

А.А. 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; 

под редакцией Искендерова 

А.А. 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю.,Городецкая Н.И. и другие 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю.,Матвеев А.И. и другие 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 25 сентября 

2025 года 

 География: 5 - 

6-е классы: 

учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

5 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 География Герасимова Т.П., Неклюкова 

Н.П. 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2024 года 

 География Коринская В.А., Душина И.В., 

Щенев В.А. 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2025 года 

 География Сухов В.П., Низовцев В.А., 

Алексеев А.И., Николина В.В. 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2026 года 

 География Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Николина В.В. 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2027 года 

 Математика: 

5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

5 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 

 Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и другие 

6 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2025 года 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А 

7 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 



 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А 

8 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А 

9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 

 Геометрия Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

7 - 9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 

 Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7 -9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 

2 частях 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

7-9 АО  "Издательство 

"Просвещение" 

До 17 мая 2027 

года 

 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"; АО  

"Издательство 

"Просвещение"" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"; АО  

"Издательство 

"Просвещение"" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"; АО  

"Издательство 

"Просвещение"" 

До 27 апреля 

2027 года 

 Физика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И 

7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Физика Перышкин А.В. 8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2024 года 

 Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2025 года 

 Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень:учебник 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В.В 

5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Биология: 

Покрытосеменные 

растения: строение 

и 

жизнедеятельность: 

Линейный курс 

Пасечник В.В. 6 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2024 года 

 Биология: 

Многообразие 

Пасечник В.В. 7 Акционерное 

общество 

до 31 августа 

2025 года 



растений. Бактерии. 

Грибы: Линейный 

курс 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Биология: 

Животные: 

Линейный курс 

Латюшин В.В., 

Шапкин В.А., 

Озерова Ж.А. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

до 31 августа 

2026 года 

 Биология: Человек: 

Линейный курс 

Колесов Д.В., 

Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

9 АО "Издательство 

"Просвещение"" 

до 31 августа 

2027 года 

 Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2024 года 

 Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2025 года 

 Изобразительное 

искусство:5-й класс: 

учебник 

Горяева Н.А., Островская О.В.; 

под ред. Неменского Б.М 

5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Музыка: 5-й 

класс: учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 ООО "ДРОФА"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 Искусство: Музыка Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

6 ООО "ДРОФА"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2024 года 

 Искусство: Музыка Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

7 ООО "ДРОФА"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2025 года 

 Искусство: Музыка Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

8 ООО "ДРОФА"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2026 года 

 Технология: 

5-й класс: 

учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 11 мая 2027 

года 

 Технология Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2024 года 

 Технология Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО 

"Издательство 

До 31 августа 

2025 года 



"Просвещение" 

 Технология Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

8-9 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2027 года 

 Физическая культура Виленский М.Я.,Туревский 

И.М.,Торочкова Т.Ю. и другие; 

под редакцией Виленского М.Я. 

5 - 7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2025 года 

 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 31 августа 

2027 года 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; 

под редакцией Егорова С.Н. 

8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; 

под редакцией Егорова С.Н. 

9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

 

 

 


